No documento apresenta-se igualmente a proposta de Mapa de Pessoal para o ano 2022. 

O orçamento da autarquia apresenta uma previsão anual das receitas, bem como das 

despesas, de acordo com o quadro das contas aprovado pelo Decreto-Lei n.º 26/2002, de 

14 de fevereiro, no valor total de 347.117,65 € (trezentos e quarenta e sete mil, cento e 

dezassete euros e sessenta e cinco cêntimos).  

Nos termos da alínea a) do n.º 1 do art.º 16º da lei 75/2013, de 12 de setembro, vem o órgão 

executivo da Freguesia de Sabóia, submeter para aapreciação e votação da Assembleia de 

Freguesia, as Opções ao plano e o orçamento para 2022.

[...]

Aquisição de equipamento informático; 

Aquisição de um Joper; 

Aquisição de painéis solares para o edidificio da Junta – OP Municipal 2017; 

Resumo do Orçamento para o ano 2022 

Orçamento da Receita 

O orçamento da Receita para o ano 2022 apresenta um valor global de 347.117,65 

(trezentos e quarenta e sete mil, cento e dezassete euros e sessenta e cinco cêntimos), 

distribuídos por 302.725,66 € (trezentos e dois mil, setecentos e vinte cinco euros e sessenta 

e seis cêntimos) de receitas correntes e 44.381,99 € (quarenta e nove mil, trezentos e oitenta 

e um mil e noventa e nove cêntimos) em receitas de capital. Está ainda previsto um valor 

de 10 € em outras receitas que prevê as reposições não abatidas nos pagamentos.

[...]

297.319,08€ de despesas correntes e 49.798,57€ em despesas de capital. 

O 

gráfico acima representado apresenta a distribuição dos agrupamentos da despesa. As 

despesas com o pessoal representam 49% do orçamento total, com uma verba prevista de 

137.313,26€ (cento e trinta e sete mil, trezentos e treze euros e vinte e seis cêntimos). 

Agrupamento da despesa Valores totais 

Despesas com o pessoal 190.289,08 € 

Aquisição de Bens  e serviços 88.030,00 € 

Transferências Correntes 17.650,00 € 

Outras despesas correntes 1.350,00 € 

Despesas de Capital 49.798,57 €